
            

Area Sviluppo Economico, e Turismo

Servizio Mercati

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 102 del 17/10/2023
 

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PROCEDURA  PER  L'ASSEGNA-
ZIONE DI N. 10 POSTEGGI DISPONIBILI PER LO SVOLGIMENTO DEL COM-
MERCIO SU AREE PUBBLICHE  – MERCATO SPERIMENTALE CON DESTI-
NAZIONE  MERCEOLOGICA  NON  ALIMENTARE  DELLA  DURATA  DI  UN
ANNO SOLARE, NEI GIORNI DAL LUNEDÌ ALLA DOMENICA IN VIA BENE-
VENTO  RICADENTE NELLA COMPETENZA TERRITORIALE DELLA MUNI-
CIPALITÀ 4. 

Premesso che:



 il  vigente  Regolamento  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche,  giusta  Deliberazione
Consiliare n. 2 del  02/03/2017, all'Art.  44,  rubricato “Istituzione e  organizzazione fiere,  sagre e  mercati
straordinari”, al comma 1, testualmente prevede:  “Ai fini della pianificazione annuale nel territorio comunale
delle fiere, delle sagre e dei mercati straordinari, l’Amministrazione comunale raccoglie annualmente, entro il 30 giugno
di ciascun anno, le proposte provenienti dalle Municipalità, dalle Associazioni istituite e registrate (in ambito culturale e
ambientale), dalle Associazioni di categoria, dai consorzi di operatori, e dagli Enti Istituzionali per la realizzazione di
eventi fieristici e/o di sagre”; 

 il medesimo art. 44, al comma 2, prevede, altresì, che: “ le fiere, le sagre e i mercati straordinari, indicati nel
calendario di cui al comma 1, sono autorizzati con appositi atti di Giunta Comunale, con i quali sono stabilite le
prescrizioni particolari e specifiche per l’emanazione dei bandi per l’assegnazione di posteggi, per gli elementi di arredo
dei banchi e delle merceologie, per la localizzazione dei posteggi medesimi e le loro dimensioni, ed ogni altra disposizione
che il Comune intende dettare. Con i medesimi atti, in applicazione del principio della sussidiarietà, l’organizzazione
delle manifestazioni può essere demandata alle Municipalità”;

 la Legge Regionale n. 7 del 21/04/2020, recante “Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3, comma 1
della legge  regionale  14 ottobre 2015, n.  11”,  all’art.  63  (Istituzione di  nuovi  mercati  e  fiere),  al  comma 7,
stabilisce  che: “Su  proposta  delle  associazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  o  delle  associazioni
dei consumatori, i Comuni, con deliberazione di Giunta Comunale, possono istituire mercati  sperimentali della durata
massima di un anno solare. L'istituzione definitiva è di competenza del  Consiglio Comunale, previa valutazione degli
esiti  della sperimentazione sul tessuto commerciale,  il gradimento dei consumatori,  il  livello di riqualificazione e di
valorizzazione dell'area prodotta dal mercato”;

 il Regolamento delle Municipalità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21
settembre 2005 (testo aggiornato con Deliberazioni di  C.C. n. 20/2006 e n. 47/2006),  all’art.  17,
comma 9,  stabilisce che:  “Gli  Uffici  centrali  del  Comune,  competenti  in  materia,  forniscano  agli  Uffici  delle
Municipalità indirizzi operativi, istruzioni e chiarimenti e controllino che l'attività degli stessi si svolga nel rispetto degli
atti di pianificazione comunale degli indirizzi generali formulati dal Consiglio Comunale, dalla Giunta e dal Sindaco o
suo delegato, ai sensi dell'articolo 88, comma 2 dello Statuto”;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  286  del  06/09/2023  si  è  provveduto  all’Istituzione  di  un
“mercato sperimentale” ai sensi dell’art. 63, comma 7, della Legge Regionale 21 aprile 2020 n. 7, a
destinazione merceologica non alimentare, in via Benevento, ricadente nella competenza territoriale
della Municipalità 4;

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  75  del  13/09/2023  l’Amministrazione  ha  provveduto
all’approvazione dello schema di Avviso pubblico e dei relativi allegati;

 in  data  15/09/2023 è  stato pubblicato Avviso  pubblico contenente  la  lex  specialis  disciplinante la
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei soggetti cui assegnare le concessioni
di  n.  10 posteggi  disponibili  per  lo  svolgimento del  commercio su  aree  pubbliche per il  “mercato
sperimentale”, di cui è cenno in oggetto.

Considerato che:
 La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica attraverso  la piattaforma di e-

procurement denominata "piattaforma";
 alle  ore  15,00  del  giorno 16/10/2023 è  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di

partecipazione alla procedura di assegnazione dei posteggi di cui in oggetto;
 occorre procedere alla nomina della Commissione per la verifica della regolarità delle domande, della

completezza  della  documentazione  prodotta,  nonché  della  formulazione e  dell'approvazione della
relativa graduatoria provvisoria e  definitiva.

 Ritenuto:
 di  dover  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  Giudicatrice,  composta  dal

Dirigente  e  dai  seguenti  funzionari  e  impiegati,  in  organico  presso  il  Servizio  Mercati,  per



l’individuazione  dei  soggetti  cui  assegnare  le  concessioni  di  n.  10  posteggi  disponibili per  lo
svolgimento del commercio su aree pubbliche per il “mercato sperimentale” de quo:

            - Presidente: Ing. Francesco Greco, Dirigente del Servizio;
            - Componente: Dott.ssa Claudia Motta, funzionario amministrativo e RDP della procedura;
            - Componente: Dott.ssa Anna Maria De Rosa, funzionario contabile PO;
            - Segretario verbalizzante: Giovanni Zamparella, Istruttore Amministrativo. 

Visti:
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2023-25,  alla Sezione 2 – Valore Pubblico,  Performance e Anticorruzione -  Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del

P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta  la  relativa esecutività,  sarà  oggetto di  pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

Visti:
 Il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59;
 Il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147;
 La Legge Regionale 21 gennaio 2020, n. 7, artt. 55 e  63, comma 7;
 L’intesa sui  criteri  per l’assegnazione di  posteggi sulle aree pubbliche sancita in sede  Conferenza

Unificata Stato-Regioni del 05/07/2012, pubblicata G.U. n. 79 del 04/04/2013, in attuazione dell’art.
70, comma 5, del D. Lgs. 26 marzo 2010 s.m.i.;

 il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome, approvato in sede di Conferenza delle
Regioni e delle Province Autonome in data 24/01/2013;

 Il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con Deliberazione di C.C. n. 2 del
03/02/2017;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  286  del  06/09/2023,  ad  oggetto:   “Istituzione  di  un  “mercato
sperimentale” ai sensi dell’art. 63, comma 7, della Legge Regionale 21 aprile 2020 n. 7, a destinazione merceologica
non alimentare in via Benevento ricadente nella competenza territoriale della Municipalità 4”;

 la  Disposizione dirigenziale n. 75 del 13/09/2023.

DISPONE

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono integralmente  riportati  e  confermati  in  questa  parte
dispositiva:

1. Nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  l’assegnazione n.  10  posteggi  disponibili  per  lo
svolgimento del  commercio su aree pubbliche per il  “mercato  sperimentale”  ,  della durata di  un anno
solare, decorrente dalla data di rilascio della prima concessione di posteggio, nei giorni della settimana
dal lunedì alla domenica, con destinazione merceologica non alimentare, da ubicarsi in via Benevento,
ricadente  nella  competenza  territoriale  della  Municipalità  4.  composta  dal  dirigente  e  dai  seguenti
funzionari e impiegati in organico presso il Servizio Mercati:

            - Presidente: Ing. Francesco Greco, Dirigente del Servizio;
            - Componente: Dott.ssa Claudia Motta, funzionario amministrativo e RDP della procedura;
            - Componente: Dott.ssa Anna Maria De Rosa, funzionario contabile PO;
            - Segretario verbalizzante: Giovanni Zamparella, Istruttore Amministrativo. 

2. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Disposizione dirigenziale:
- all'Albo Pretorio on – line;



- sul portale istituzionale del Comune di Napoli – sezione “Altre notizie”;
- in Amministrazione Trasparente: Bandi di gara e contratti – Bandi di gara e avvisi pubblici;
- nella sezione Bandi di gara e Avvisi Pubblici del portale del Comune;
- in Aree Tematiche – Commercio ed Artigianato - I mercati  comunali di Napoli - Avvisi. 

                                                                                                   Il Dirigente 
                                                                                                                          Ing. Francesco Greco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-10-17T11:35:40+0200
	Francesco Greco




